令和４年４月１日

高等学校長                  東京都高等学校囲碁連盟

囲碁部顧問  殿                会   長   田村 嘉浩

「第56回東京都高等学校囲碁大会」開催について

  標記の囲碁大会を、下記要領で実施いたします。囲碁に関心のある貴校生徒が一人でも多く参

加されるよう格別のご配慮をお願い申し上げます。

                                      記

１. 主  催  東京都高等学校囲碁連盟

２. 日  時  令和４年５月１日（日）受付：８時50分～９時10分 競技開始：９時40分

３. 会  場  日本棋院（中央線市ヶ谷駅下車３分）

           千代田区五番町７－２  TEL03-3288-8840

４. 参加資格    東京都の高校に在学する高校生

ただし、現在日本棋院または関西棋院の院生である高校生、及び令和4年4月1日現在、院生をやめて1年未満（令

和3年4月1日以降の院生経験者）は個人順位戦に出場できない。
 個人参加はなく、学校単位の申し込みとなります。囲碁部・同好会がない場合は、

顧問（窓口になる先生）を決めてください。また、全国高総文祭囲碁部門大会に出

場するためには、学校として加盟することが必須となるのでご注意ください。

５． 参 加 費    加盟校の生徒1人500円、非加盟校の生徒1人1,000円。当日会場で受領します。

加盟校の加盟費（国立・私立は年3,000円、都立は年1,000円）も当日会場で受領します。

６． 競技内容および競技方法

次の＜段級位認定戦＞＜個人順位戦＞のいずれかに参加申し込みをしてください。

＜段級位認定戦＞

参加者を申請の段級位により、Ａ～Ｅの５グル－プに分け、グループ内で１段級位差１子

の手合割で４回対局します。同段級位者は互先（黒番６目半コミ出し）とします。

      Ａグループ－四段以上、 Ｂグループ－三段～初段、Ｃグループ－1級～7級

Ｄグループ－8級～14級、Ｅグループ－15級～18級

なお、Ｅグループに限り１３路盤を使用し、進行により５局以上打つ場合があります。

＜個人順位戦＞

男女別にオール互先によるトーナメント戦を行います。（女子はリーグ戦の場合あり）

本戦で負けた選手は，上の「段級位認定戦」に参加することができます。

個人順位戦の参加者数により、５月１日の集合時間が８時になる生徒が出ます。その場合

は、該当者に連絡します。また、個人戦の決勝およびベスト８以上による順位決定戦を、閉

会式後に行うことがあります。

個人順位戦の成績優秀者から８月１日・２日に東京都で開催される全国高総文祭囲碁部門

大会の東京都代表として男女３名ずつ（予定）を推薦します。

※段級位の申請について（四段までの申請については、特に条件はない）

・六段を申請する場合は、東京都高等学校囲碁連盟または東京都中学校囲碁連盟または日本棋院または関西棋院発行の、

五段または六段の認定状を取得していることが条件である。

・五段を申請する場合は、東京都高等学校囲碁連盟または東京都中学校囲碁連盟または日本棋院または関西棋院発行の、

四段または五段の認定状を取得していることが条件である。

・日本棋院・関西棋院の院生経験者の段位については、担当の藤村か谷川（多摩大学目黒高）に問い合わせてください。

※段級位認定     下記の認定基準により、段級位の認定（18級から六段まで）を行います。

Ａ～Ｄグル－プ

《段の認定》  ４勝０敗 申請の１段上位  ３勝１敗 申請の段位

《級の認定》  ４勝０敗 申請の２級上位    ３勝１敗 申請の１級上位   ２勝２敗 申請の級位

（ただし、申請１級で４勝０敗は初段、申請１級で３勝１敗は１級、申請２級で４

 勝０敗は１級をそれぞれ認定する。）

Ｅグループ   ４勝以上 申請の２級上位    ３勝 申請の１級上位    ２勝 申請の級位

※表彰  Ａ～Ｄグル－プについては、全勝者を表彰する。

Ｅグループについては、成績最優秀者を表彰する。

７．申し込み方法（締切厳守）

＜電子メール（推奨）または郵送またはＦＡＸによる申し込み ＞

  申込用紙に必要事項を記入の上、4月20日（水）必着で、下記にお送り下さい。

アドレス：koukouigo.tokyo@gmail.com ＦＡＸ ０３（５６８５）５８６０

〒１１６－００１３ 荒川区西日暮里４－７－７ 開成中・高等学校 藤村 崇 宛

 申し込み受理の通知を出していますが、通知がない場合は4月21日(木)までにご連絡下さい。

個人順位戦に申し込んだ場合、準備が出来次第（4月24日くらいまでに）下記の連盟ホームページ

に申込者一覧を掲載します（この時点ではまだ対局の組み合わせは決まっていません）。参加予

定なのに行き違いで掲載がなかった場合、至急窓口まで御連絡下さい（単純に申し込み忘れの場

合は、追加登録が認められない場合もあります）。なお、組み合わせ抽選会で対局の組み合わせ

が確定致しますと、いかなる理由があってもその後の追加登録はできません。また、対局の組み

合わせが確定した後のキャンセルは、シードのバランスが乱れて公平な組み合わせに支障が出ま

すので、よほどの事情がない限りそのようなことが無いようお願い致します。

８．その他

＜個人順位戦に出場する生徒を引率される先生方へ＞

個人順位戦組み合わせ抽選会を４月２６日（火）午後６時より、日本棋院にて行いま

す。できましたらこの会議にもご出席いただきますようお願い申し上げます。

＜お願い＞

１ 参加者は筆記用具を持参して下さい。

２ この大会には毎年多数の参加者があります。特に10級以下の初心者も大勢参加

していますので、気軽に参加して下さい。

  ＜囲碁連盟総会について＞

      大会中、東京都高等学校囲碁連盟の総会がありますので顧問の先生は御出席下さい。

＜囲碁連盟のホームページについて＞

      この要項、および申込書を東京都高等学校囲碁連盟のホームページに載せています。

また、名前や写真をホームページに載せることがございますので、不都合がおあり

の場合はお申し出ください。

アドレス(URL)は、 https://igotokyo.web.fc2.com/koukou.html

問い合わせ ＴＥＬ ０３（３８２２）０７４５ 開成中・高等学校 藤村 崇

新型コロナウイルスの感染拡大防止に関する対策について
・下記に示す注意事項をご理解頂き、参加をお考えの場合は、ホームページで公開しておりま

す「囲碁大会参加同意書」 を選手、引率顧問ともにプリントアウトして頂き、必要事項の記

入とご捺印の上、大会当日にご提出下さい。同意書が無い場合は、大会参加は認められません。

・安全管理のため、教職員の引率を必須とさせて頂きます。学校にクラブ・同好会がある場合

は顧問の教職員、無い場合、もしくは顧問の教職員の都合がつかない場合は監督が可能な同校

教職員もしくは学校より依頼を受けた保護者が終日立ち会いをお願い致します。ご不明な点や

ご質問がございましたら必ず事前に事務局までご連絡下さい。

・参加選手、顧問、役員以外の入場は認められません（参加選手以外の部員・保護者等の入場

は認められません）。

以下「注意事項」をご理解の上、ご参加下さい。

① 生徒・顧問等が次の事項に該当する場合は、参加を見合わせて下さい。 ア.体調がよくな

い場合 （例:発熱・咳・咽頭痛などの症状がある場合） イ. 同居家族や身近な知人に感染

が疑われる方がいる場合 ウ.過去 14 日以内に新型コロナウイルス感染症陽性とされた者

との濃厚接触がある場合 エ.過去 14 日以内にクラスター発生施設への滞在歴がある場合

オ.過去 14 日以内に政府から入国制限、入国後の観察期間を必要とされている国、地域等

への渡航又は当該在住者との濃厚接触がある場合

② マスクを持参・着用すること。

③ こまめな手洗い、アルコール等による手指消毒を実施すること。

④ 他の参加者や役員等との距離（できるだけ２ｍ以上、最低でも 1ｍ）を確保すること。

⑤ 大会中に大きな声で会話はしないこと。また、対局後の検討は、対局者同士のみで行い、

必要最小限にとどめること。

⑥ 感染防止のために決めた措置を遵守し、指示に従うこと。